
Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1250 del 06/06/2024

Pag. 1 di 5

SETTORE 5 - INFRASTRUTTURE E NUOVE OPERE
SERVIZIO 1

DETERMINAZIONE N° 1250 DEL 06/06/2024
PROPOSTA N. 1321 DEL 06/06/2024

Il giorno sei del mese di giugno dell'anno duemilaventiquattro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - SERVIZIO 1

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI OPERATORI ECONOMICI – EX ART. 50, COMMA 2
DEL D. LGS. 36/2023, SECONDO LE MODALITÀ PREVISTE DALL’ALLEGATO II.1 DELLO
STESSO CODICE – INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE AI
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERE A), B) C), D), E) DEL D.LGS. N.36 DEL 31.03.2023



Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1250 del 06/06/2024

Pag. 2 di 5

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n° 107/1991, integrato e adeguato con deliberazioni
di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con deliberazione di
G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002, 283/2002, 258/2004, 301/2007,
57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91 del
21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 10/01/2013 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 99 in data 11/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesa;

Visto il decreto del Sindaco n. 19 del 30/05/2024, con il quale sono stati conferiti/modificati gli incarichi
dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n° 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.n.190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;

Dato atto che in data 1 aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Nuovo
Codice dei contratti pubblici” con le sue disposizioni che, per come disposto dall’art. 229, hanno
acquisito efficacia dalla data del 01 luglio 2023;

Richiamati:
- il "Regolamento per accreditamento, valutazione, funzionamento e gestione Albo operatori

economici telematico del comune di Vibo Valentia" approvato con Delibera di Consiglio n. 35 del
15/05/2023;



Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1250 del 06/06/2024

Pag. 3 di 5

- l’art.50 comma 1del D.Lgs 36/2023, il quale stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le modalità dei punti a), b), c), d), e);

- l’art.50 comma 2 del D.Lgs 36/2023, il quale stabilisce che “Gli elenchi e le indagini di mercato sono
gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1. Per la selezione degli operatori da invitare alle
procedure negoziate, le stazioni appaltanti non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di
estrazione casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e specificamente
motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le
stazioni appaltanti pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati
nell’ambito delle procedure di cui al comma 1”;

Ritenuto, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento fra gli
operatori economici per le procedure di acquisizione di lavori, forniture e servizi, di procedere
all'indizione di un avviso pubblico di manifestazione d'interesse, al fine di costituire in un elenco di
operatori economici, da utilizzare per l'affidamento di lavori, forniture e servizi (ad esclusione dei servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria;

Considerato che:
- il Comune di Vibo Valentia, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, intende formare un elenco

di operatori economici, in modalità telematica sulla piattaforma di e-procurement disponibile
all’indirizzo internet https://comunevibovalentia.traspare.com, per l'affidamento di lavori, servizi e
forniture;

- la formazione dell'Elenco di operatori economici per le procedure di acquisizione di lavori, forniture e
servizi ha lo scopo di assicurare, ai sensi dell'Allegato II.1 del D.lgs 36/2023, il massimo confronto
concorrenziale nelle ipotesi di affidamento di incarichi diretti o tramite procedura negoziata di cui
all'art. 50, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) del D.lgs, n. 36/2023, ed in particolare il rispetto dei
principi di concorrenza, correttezza non discriminazione, economicità, pubblicità, proporzionalità,
efficacia, tempestività, e trasparenza, nonché del principio di rotazione;

- l'ammissione dell’operatore economico all'elenco del Comune di Vibo Valentia non costituisce in
alcun modo un avvio di procedura per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, ma si tratta di atti tesi
alla creazione di una banca dati di operatori economici referenziati e idonei presso cui la SA può
attingere;

- l'Albo degli operatori economici, sarà costituito a seguito delle domande presentate, secondo la
rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità dettagliate previste all'Avviso pubblico che farà parte
integrante e sostanziale con la modulistica, allegati alla presente determinazione;

Visto lo schema di Avviso pubblico e la modulistica allegati alla presente;

Preso atto che trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non sarà necessario il visto di
regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs 267/2000;

Ritenuto che la presente determina, così come l'avviso ed i relativi allegati, in ossequio ai principi di
concorrenza, imparzialità, buon andamento dell'amministrazione, tutela degli interessi costituzionalmente
protetti e trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicato sul sito
https://comunevibovalentia.traspare.com nonché sul sito del Comune di Vibo Valentia al seguente link:
http://smart.comune.vibovalentia.vv.it/, sull'Albo pretorio on-line dell'Ente, e nella sezione
"Amministrazione trasparente";

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1
https://comunevibovalentia.traspare.com/
https://comunevibovalentia.traspare.com/
http://smart.comune.vibovalentia.vv.it/


Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1250 del 06/06/2024

Pag. 4 di 5

1) di approvare l’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN
ELENCO DI IDONEI OPERATORI ECONOMICI – EX ART. 50, COMMA 2 DEL D. LGS.
36/2023, SECONDO LE MODALITÀ PREVISTE DALL’ALLEGATO II.1 DELLO STESSO
CODICE – INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE AI
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERE A), B) C), D), E) DEL D.LGS. N.36 DEL 31.03.2023,
afferenti al Comune di Vibo Valentia e la seguente documentazione:

a. ALLEGATO A - ISTANZA DI AMMISSIONE
b. ALLEGATO B DICHIARAZIONE SOGGETTIVA AUTONOMA
c. ALLEGATO C - SCHEDA SINTESI ATTIVITA' PROFESSIONALE SVOLTA

2) di dare atto che la procedura di cui trattasi non comporta impegno di spesa per l'Amministrazione
comunale;

3) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l'espressione del parere
favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi
dell'art. 147 bis del TUEELL n. 267/2000;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ingegnere Massimo Trimmeliti;
5) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line;
6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro trenta

giorni dalla pubblicazione all'Albo di questo Ente;
7) di dare atto che si provvederà a pubblicare la presente determinazione alla sezione trasparenza ai

sensi del D.Lg.vo 33/2013 e all'Albo Pretorio on line.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 5 - Servizio 1

Ing. Lorena Callisti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1250 del 06/06/2024

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 5 - Servizio 1

Ing. Lorena Callisti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaDeterminaGenerica1
	Estratto_PropostaDeterminaGenerica



